UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SCT Quảng Ngãi, ngày         tháng  7  năm 2025

V/v báo cáo đánh giá tình hình

thực hiện Nghị định số

43/2017/NĐ-CP và Nghị định số

111/2021/NĐ-CP.

Kính gửi:

- Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước;

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước tại Công

văn số 1705/TTTN-PC ngày 11 tháng 7 năm 2025 về việc cung cấp thông tin

đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 43/2017/NĐ-CP và Nghị định số

111/2021/NĐ-CP; Công văn số 151/SKHCN-TĐC ngày 12/7/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ đề nghị cung cấp thông tin đánh giá tình hình thực hiện Nghị

định số 43/2017/NĐ-CP và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP. Sở Công Thương

tỉnh Quảng Ngãi báo cáo nội dung như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật theo

Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng

hóa và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi

hành

a) Về công tác tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật

về nhãn hàng hóa

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ Sở Công Thương đã triển khai thực

hiện và hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về nhãn hàng

hóa trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

b) Về tuyên truyền, phổ biến và tổ chức hướng dẫn pháp luật, cung cấp

thông tin nhãn hàng hóa, chất lượng sản phẩm, hàng hóa cho tổ chức, cá nhân

sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng

Sở chủ động phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị định số

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày

09/12/2021 đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh,

nhằm thực hiện các quy định về nhãn hàng hóa tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, đảm bảo hàng hóa lưu thông trên thị trường tuân thủ đúng quy định của

Nghị định; đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng và tạo môi trường kinh doanh

lành mạnh.

c) Hoạt động kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về nhãn hàng hóa

2

Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về nhãn

hàng hóa, xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

- Kết quả kiểm tra, xử lý như sau:

+ Năm 2020: 04 vụ; phạt tiền: 35.250.000 đồng;

+ Năm 2021: 134 vụ; phạt tiền: 647.000.000 đồng;

+ Năm 2022: 07 vụ; phạt tiền: 31.750.000 đồng;

+ Năm 2023: 04 vụ; phạt tiền: 62.500.000 đồng;

+ Năm 2024: 13 vụ; phạt tiền: 184.500.000 đồng;

+ Năm 2025: 00.

d) Về hỗ trợ doanh nghiệp

Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh

doanh trong việc hiểu và thực hiện đúng các quy định về nhãn hàng hóa, đặc biệt

là các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Đánh giá chung tình hình quản lý theo phân cấp quản lý; công tác

phối hợp trong kiểm tra, giám sát về nhãn hàng hóa

Sở Công Thương đã chủ động phối hợp với các Sở, ngành kiểm tra, giám

sát việc thực hiện các quy định về nhãn hàng hóa tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, đảm bảo hàng hóa lưu thông trên thị trường tuân thủ đúng quy định của

Nghị định.

3. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

3.1 Thuận lợi.

Từ khi Nghị định số 43/2017/NĐ-CP có hiệu lực, hoạt động quản lý nhà

nước về nhãn hàng hóa đối với hàng hóa lưu thông tại Việt Nam, hàng hóa nhập

khẩu lưu thông trên thị trường được thực hiện thống nhất, đồng bộ theo đúng

quy định của pháp luật; tạo cơ sở pháp lý để thực hiện công tác quản lý nhà

nước, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, chống gian lận thương mại, hàng giả,

góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong

việc ghi nhãn hàng hóa, minh bạch hàng hóa của mình trước khi đưa hàng hóa

lưu thông trên thị trường; đồng thời góp phần giúp người tiêu dùng lựa chọn các

sản phẩm, hàng hoá phù hợp trong đời sống, phục vụ nhu cầu thiết yếu của

người dân.

3.1. Khó khăn, vướng mắc.

- Theo quy định tại Khoản 3 Điều 8 Nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày

14/4/2017 của Chính phủ quy định về nhãn hàng hóa: “Nhãn phụ phải được gắn

trên hàng hóa hoặc bao bì thương phẩm của hàng hóa và không được che khuất

những nội dung bắt buộc của nhãn gốc”. Tuy nhiên thực tế việc dán nhãn phụ ở

vị trí không được che khuất nhãn gốc sẽ gây khó khăn cho người kinh doanh vì

bao bì đa phần ở các vị trí đều được in các thông tin về tên hàng hóa, tên và địa

chỉ của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về hàng hóa, xuất xứ hàng hóa, định

3

lượng, ngày sản xuất, hạn sử dụng, thành phần, thông số kỹ thuật và thông tin

cảnh báo. Nên việc dán nhãn phụ không che khuất những nội dung bắt buộc của

nhãn gốc là rất khó cho người kinh doanh;

- Theo quy định tại Khoản 4 Điều 8 Nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày

14/4/2017 của Chính phủ quy định về nhãn hàng hóa: “Nội dung ghi trên nhãn

phụ là nội dung dịch nguyên ra tiếng Việt từ các nội dung bắt buộc ghi trên

nhãn gốc và bổ sung các nội dung bắt buộc khác còn thiếu theo tính chất của

hàng hóa theo quy định tại Nghị định này. Tổ chức, cá nhân ghi nhãn phải chịu

trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung ghi. Nội dung ghi trên

nhãn phụ gồm cả nội dung được ghi bổ sung không làm hiểu sai nội dung trên

nhãn gốc và phải phản ánh đúng bản chất và nguồn gốc của hàng hóa”. Tuy

nhiên, thực tế kiểm tra gặp khó khăn trong việc xác minh thông tin nhãn gốc, vì

nhiều sản phẩm như hàng nhập khẩu, việc áp dụng tài liệu biên dịch chỉ ở mức

độ tham khảo, nên việc so sánh giữa nhãn gốc và nhãn phụ chỉ ở mức độ cơ bản.

Trường hợp dán nhãn phụ sai lệch so với nhãn gốc nhưng không có cơ sở kỹ

thuật để chứng minh mức độ “sai bản chất” hoặc “gây nhầm lẫn” thì khó xử lý

triệt để.

4.  Đề xuất kiến nghị

Hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn để dễ áp dụng cho người kinh

doanh và tạo điều kiện thuận lợi trong công tác kiểm tra của cơ quan chức năng.

5. Về tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng

sản phẩm, hàng hóa (Ngày 10/5/2025 Sở Công Thương đã có Báo cáo số

971/BC-SCT. Báo cáo được đính kèm).

Trên đây là nội dung Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đánh giá tình hình

thực hiện Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 và Nghị định số

111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ. Kính báo cáo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2025-07-16T13:00:41+0700
	Võ Quốc Hùng

		2025-07-16T14:03:08+0700

		2025-07-16T14:03:08+0700

		2025-07-16T14:03:08+0700